7福高文連自然第10号 令和7年8月29日

関係学校長 殿

福岡県高等学校芸術・文化連盟自然科学部門会長溝田康彦 (福岡県立光陵高等学校長)福岡県高等学校 理科部会会長谷口和也 (福岡県立北筑高等学校長)

第40回福岡県高等学校総合文化祭自然科学部門福岡県大会研究発表大会

- 兼 第27回福岡県高等学校生徒 物理·地学研究発表大会
- 兼 第39回福岡県高等学校化学クラブ研究発表大会
- 兼 第58回福岡県高等学校生徒生物研究発表大会の開催について(依頼)

晩夏の候、貴職におかれましてはますます御清栄のことと存じ上げます。日頃から、福岡県高等学校芸術・文化 連盟及び福岡県高等学校理科部会の活動に御理解と御協力をいただき、誠に感謝申し上げます。

さて、第40回福岡県高等学校総合文化祭自然科学部門福岡県大会研究発表大会 兼 第27回福岡県高等学校 生徒 物理・地学研究発表大会 兼 第39回福岡県高等学校化学クラブ研究発表大会 兼 第58回福岡県高等学校生徒生物研究発表大会を下記のとおり開催いたします。

つきましては、貴校自然科学系部活動の関係教職員及び生徒の参加に、御配慮賜りますようお願い申し上げます。

記

- 1 主催 福岡県高等学校芸術・文化連盟、福岡県教育委員会、福岡県高等学校理科部会
- 2 共催 福岡工業大学
- 3 後援 飯塚市教育委員会、田川市教育委員会、筑後市教育委員会、福岡県高等学校芸術科研究会、朝日新聞社、西日本新聞社、毎日新聞社、読売新聞社
- 4 日時 令和7年11月22日(土)

8:30~ 8:50 受付

8:40~ 9:00 顧問連絡会

9:10~ 9:25 開会行事

9:30~12:00 研究発表(午前の部)

13:00~15:30 研究発表(午後の部)

16:00~16:30 閉会行事

※時間は、発表数により部門ごとに変更することがあります。

5 会場 福岡工業大学

〒811-0295 福岡市東区和白東3-30-1 TEL:092-606-0607

6 参加資格

(1) 福岡県高等学校芸術・文化連盟加盟校に所属する生徒であり、個人情報使用に関する承諾書を学校に提出した生徒とします。

(2) 自然科学系部活動に所属する生徒を原則とします。ただし、自然科学系の部活動が出場しない学校については、一般の生徒の参加を認める場合があります。その場合、出場資格の確認を行いますので、高文連自然科学専門部委員長(光陵高等学校 白鳥)まで御連絡ください。

7 個人情報の使用に関すること

大会の記録や報告等のため、福岡県高等学校芸術・文化連盟が定める個人情報を使用します。福岡県高等学校芸術・文化連盟の「個人情報の使用に関する承諾書」を提出して参加してください。承諾書は、各顧問の先生が本年度中は保管をお願いいたします。「個人情報の使用に関する同意書」のファイルは、実施要項同様、福岡県芸術・文化連盟のホームページからダウンロードしてください。

8 著作権等について

著作権や肖像権等の権利者の承諾が必要な場合は、所定の手続きを行って参加してください。

9 参加申込

- (1) 発表は、物理分野、化学分野、生物分野、地学分野に分類します。各校からは、それぞれの分野につき2件までの発表を認めます。
- (2) 参加申し込みはGoogle Forms にて行います。別紙1の「参加申し込みについて」をご確認の上、別紙1に 記載のリンク先より入力・送信してください。別紙1の「参加申し込みについて」のファイルは、実施要項同様、福岡県芸術・文化連盟のホームページからダウンロードしてください。
- (3) 12月13日(土)のポスター発表大会と重複した内容でも、申し込みできるものとします。1つのテーマで、研究発表大会とポスター発表大会の両方に申し込んでも、研究発表大会のみに申し込んでも構いません。
- (4) 申込みを行った学校は、発表要旨をA4用紙2枚にまとめ、その電子データ(PDF)を各部門の提出先へ 10月21日(火)までにメールで提出してください。提出先は、以下「14 提出先・お問い合わせ先」を 参照してください。
 - ※ 発表要旨の形式は、全国大会(2025かがわ総文)の発表論文作成要領に基づいて作成するものと します。高文連全国自然科学専門部ホームページを参照するか、高文連のダウンロードデータを 参照してください。
 - ※ 提出するPDFファイルのタイトルは「研究○○分野_要旨_学校名_発表タイトル」としてください。 例) 「研究化学部門_要旨_福岡中央_□□□について」
- (5) 書類の提出期限を厳守してください。提出期限が守られない場合は、事前審査の得点が 0 点になったり、 参加資格を失ったりすることがあります。

10 発表について

- (1) 発表は10分以内です。質疑応答は4分以内とします。ただし、発表や質疑応答の時間は、発表数によって 部門ごとに変更する場合があります。
- (2) 発表についてはパソコンとプロジェクターを使用してください。
- (3) 提出された要旨は、大会要旨集としてまとめ、参加者に配布します。
- (4) 参加申込の際に入力した発表タイトルの変更は認めません。
- (5) 発表順は、大会1週間前頃にメールにて発表いたします。
- (6) 研究結果の再現性・信頼性を高めると共に、継続研究、引用について明確に表示し、研究倫理の確立に努めてください。

11 感染症予防について

- (1) 会場の見学はどなたでも可能ですが、参加者の把握のため、当日受付にて氏名、所属等をご記入いただきます。
- (2) 来場される方は全員、当日朝の検温をお願いします。感染の可能性のある場合や体調が優れない場合は参加をご遠慮ください。また、会場内では手指消毒等の感染症対策にご協力ください。

(3) 発表校のうち、発表者が体調不良等で参加できなくなった場合は、代理の発表者を立てるようにしてください。

12 審査及び表彰

- (1) 全国高等学校総合文化祭自然科学部門審査規定に基づき審査を実施します。
- (2) 各分野、最優秀賞1校・優秀賞2校を高文連から表彰します。
- (3) 各分野の最優秀賞 1 校を、令和8年7月29日(水)~7月31日(金) に秋田県で開催される全国高文連 主催の全国高文祭に福岡県代表として推薦します。
- (4) 各分野の優秀賞 2校を、令和8年2月7日(土)~8日(日)に大分県で開催される九州高等学校理科教育研究会主催の九州地区生徒理科研究発表会に福岡県代表として推薦します。

13 その他

(1) 日程、時間等で変更のある場合は、事務局から参加校へ連絡します。

14 提出先・お問い合わせ先

	締め切り	提出方法	提出先
参加申込	10月14日(火)	Google Forms にて 入力	福岡県立光陵高等学校 白鳥悦代
要旨	10月21日(火)	電子データ(PDF)を メールに添付して 送信	物理・地学 : 福岡雙葉高等学校 古賀克己 化学 : 福岡県立福岡高等学校 栗下由貴 生物 : 福岡県立香住丘高等学校 田畑亮平

高文連事務局 (参加申込について)

福岡県高等学校芸術・文化連盟自然科学専門部 専門委員長 白鳥 悦代

E-mail shiratori-e@fku.ed.jp

〒811-3223 福津市光陽台5丁目 福岡県立光陵高等学校

TEL: 0940-43-5301 FAX: 0940-43-7869

物理・地学分野 (要旨の提出について)

福岡県高等学校理科部会物理・地学部会 古賀 克己

E-mail: kk.koga@hotmail.com

〒810-0027 福岡市中央区御所ヶ谷1 福岡雙葉高等学校

TEL: 092-531-0438 FAX: 092-524-2408

化学分野 (要旨の提出について)

福岡県高等学校理科部会 化学部会 栗下 由貴

E-mail: kurishita-y@fku.ed.jp

〒812-0043 福岡市博多区堅粕 1-29-1 福岡県立福岡高等学校

TEL: 092-651-4265 FAX: 092-632-5038

生物分野 (要旨の提出について)

福岡県高等学校理科部会 生物部会 田畑 亮平

E-mail fukuokanaturalscience@gmail.com

〒813-0003 福岡市東区香住ヶ丘 1-26-1 福岡県立香住丘高等学校

TEL: 092-661-2171 FAX: 092-673-1567

15 全国高等学校総合文化祭自然科学部門審査規定

(高等学校文化連盟 全国自然科学専門部 公式サイト https://shizenkagaku-senmonbu.jp/nc3/ より) 審査は次の I, IIにより行われる。

- I 発表前に提出された研究発表論文による事前審査(計10点)
 - a. 発表論文のまとめ方は適切であるか。 (5点)
 - b. 調査・研究の手段に創意工夫がなされ、結果の処理などが適切であるか。 (5 点)
- Ⅱ 発表会場における当日審査(計30点)
 - a. ポスターのレイアウトや説明は適切であるか。 (10 点)
 - b. 調査・研究の結果に基づいた推論が出されているか。 (10 点)
 - c. 発表の態度や質疑応答の回答は適切であるか。(10 点)